
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Nº 997

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0027/2026

Extrato Contrato nº 0027/2026: Firmado entre o Município de Pará de Minas e PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE
RESÍDUOS QUÍMICOS DE CLASSE 1 DO GRUPO B

Dotações:

393 – 02.009.10.301.0022.2124.3.3.90.39.00

443 – 02.009.10.304.0027.2137.3.3.90.39.00

452 – 02.009.10.305.0027.2139.3.3.90.39.00

431 – 02.009.10.303.0027.2133.3.3.90.39.00

414 – 02.009.10.302.0027.2130.3.3.90.39.00

Vigência: 02 anos, contados a partir de sua assinatura. Valor: R$ 64.972,80. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Pregão nº
0006/2026 - Processo nº 0281/2025

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2026

Luiz Fernando de Lima

Vice Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal: 
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consultas/61721

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 17647

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2026 – PRC Nº 111/2025

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2026 – PRC Nº 111/2025.
Objeto: Contratação de empresa para locação de software como serviço (SAAS), compreendendo a implantação e
utilização de um sistema informatizado de gestão pública municipal, com acesso via web, hospedagem em ambiente
de nuvem e suporte técnico contínuo. o sistema será utilizado de forma integrada pela Prefeitura Municipal, Câmara
Municipal, PARAPREV (regime próprio de previdência social), FUMUSA e ARSAP, atendendo às obrigações legais,
operacionais, contábeis e fiscais da administração. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 17/
03/2026 às 09:00 horas e a abertura será no dia 17/03/2026 às 09:10. O certame será realizado de forma eletrônica no
endereço: www.bbmnet.com.br. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/, www.bbmnet.com.br ou https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Página 1/27



Pará de Minas, 27 de fevereiro de 2026.

Anderson José Guimarães Viana

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 17652

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.697/2026

PORTARIA Nº 24.697/2026

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 015/2024, Ata de Registro de Preços nº 015/2024, cujo objeto é: “CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, INCLUINDO O
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO
VERTICAL E HORIZONTAL EM VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS”, pelo prazo de 12 meses a
contar da assinatura do contrato.

FISCAL:

Josiane Cristina Ferreira – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

GESTOR:

Luiz Henrique Marçal Machado – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 26 de fevereiro de 2026.

Fernando Antônio do Amaral

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17625

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.696/2026

Página 2/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



PORTARIA Nº 24.696/2026

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 13/2026, Inexigibilidade nº 01/2026, cujo objeto é: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VIA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DA LICENÇA DE USO DE SOFTWARE ORÇAFASCIO,
VISANDO ASSIM A CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DO MUNICÍPIO”, com vigência de 04 (quatro) anos a partir da
assinatura do contrato.

FISCAIS:

Ágatha Christee dos Santos Gonzaga (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano)
Ângelo Duarte Monteiro (Secretaria Municipal de Obras e
Infraestrutura)

GESTORES:

Talita Nívia Morais Rezende (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano)
Tiago Henrique Queiroz de Souza (Secretaria Municipal de Obras e
Infraestrutura)

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 26 de fevereiro de 2026.

Fernando Antônio do Amaral

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17626

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.695/2026

PORTARIA Nº 24.695/2026

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Página 3/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



Considerando o Ofício nº 67/2026/SMADS/PMPM oriundo da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Rafaela da Silva Maia para o cargo comissionado de Diretoria de Assistência Social e
Desenvolvimento Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a partir de 06 de março
de 2026.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2026.

Fernando Antônio do Amaral

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17627

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.694/2026

PORTARIA Nº 24.694/2026

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Processo 2175/2026;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Marcos Antônio Figueiredo Santos do cargo efetivo de Auxiliar de Administração,
lotado na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a partir de 05 de março de 2026.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2026.

Fernando Antônio do Amaral

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17628

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.685/2026

Página 4/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



PORTARIA Nº 24.685/2026

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido oriundo da Secretaria Municipal de Educação – Ofício nº 35/2026;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Marisol Veiga Crespo Dias para o cargo comissionado de Assessor Escolar, lotada na Escola Municipal
Marechal Deodoro.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 12 de fevereiro de 2026.

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2026.

Fernando Antônio do Amaral

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17629

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.686/2026

PORTARIA Nº 24.686/2026

Dispõe sobre exoneração de servidor.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o Ofício nº 65/2026/SMADS/PMPM oriundo da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Amanda de Melo Martins do cargo comissionado de Assessoria V, lotada na Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social, a partir de 02 de março de 2026.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2026.

Fernando Antônio do Amaral

Secretário Municipal de Gestão Pública

Página 5/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17630

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.687/2026

PORTARIA Nº 24.687/2026

Dispõe sobre exoneração de servidor.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o Ofício nº 64/2026/SMADS/PMPM oriundo da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Vanessa de Oliveira Batista do cargo comissionado de Diretoria de Trabalho e Renda, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a partir de 02 de março de 2026.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2026.

Fernando Antônio do Amaral

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17631

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.688/2026

PORTARIA Nº 24.688/2026

Dispõe sobre revogação de função gratificada de Servidor(a).

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 122/2026/SMADS/PMPM;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 23.697/2025 que designou o servidor efetivo, Leandro Ferreira Pereira, para a Função
Gratificada de Supervisor, com acréscimo de 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento de seu cargo efetivo, a partir de
02/03/2026.

Página 6/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2026.

Fernando Antônio do Amaral

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17632

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.689/2026

PORTARIA Nº 24.689/2026

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso II, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Processo 2175/2026;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Marcos Antônio Figueiredo Santos do cargo comissionado de Diretoria de Assistência e
Desenvolvimento Social, lotado na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a partir de 05 de março
de 2026.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2026.

Fernando Antônio do Amaral

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17633

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.690/2026

PORTARIA Nº 24.690/2026

Dispõe sobre nomeação de servidor.

Página 7/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o Ofício nº 68/2026/SMADS/PMPM oriundo da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Amanda de Melo Martins para o cargo comissionado de Diretoria de Trabalho e Renda, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a partir de 03 de março de 2026.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2026.

Fernando Antônio do Amaral

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17634

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.691/2026

PORTARIA Nº 24.691/2026

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o Ofício nº 124/2026/SMADS/PMPM oriundo da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Leandro Ferreira Pereira para o cargo comissionado de Chefia de Apoio as Associações Comunitárias
, lotado na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a partir de 02 de março de 2026.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2026.

Fernando Antônio do Amaral

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Página 8/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17635

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.692/2026

PORTARIA Nº 24.692/2026

Designa função gratificada de servidor(a).

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, IX e art. 107, inciso II,
alínea “a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 35 da Lei 6.045/2017;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 123/2026/SMADS/PMPM;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora Amanda Nunes Rocha, matrícula 25.578, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Administração, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, para exercer a Função Gratificada
de Coordenador Técnico, com acréscimo de 60% (sessenta por cento) sobre o vencimento de seu cargo efetivo, a partir de 02
de março de 2026.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2026.

Fernando Antônio do Amaral

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17636

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.693/2026

PORTARIA Nº 24.693/2026

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido oriundo do Gabinete do Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Cristiane Mara de Andrade para o cargo comissionado de Assessoria V, lotada na Secretaria Municipal
de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, a partir de 03 de março de 2026.

Página 9/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2026.

Fernando Antônio do Amaral

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17637

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.649/2026

PORTARIA Nº 24.649/2026

Designa membros para comporem a Comissão Municipal de Inventário Anual Físico e Financeiro da FUMUSA.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, combinado com o art.
107, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando as disposições constantes do artigo 94 e seguintes da Lei Federal 4.320/1964;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os membros/servidores públicos abaixo nomeados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Municipal de Anual de Inventário Físico e Financeiro da Tesouraria; Materiais em Almoxarifado; Bens
Patrimoniais em uso estocados e recebidos em cessão, inclusive Imóveis; Passivo Circulante e Não Circulante; Contas
representativas dos Atos Potenciais Ativos e Passivos da FUMUSA – Fundação Municipal de Saúde quais, sejam;

a) Gilson Geraldo Silva – Chefe de Compras e Almoxarifado - (Presidente)

b) Marilene Patrícia Lopes – Diretoria de Atenção Primária à Saúde Distrito Leste

c) Daniela de Oliveira Leite Lira – Diretora de Contabilidade

Parágrafo Único: As atividades desenvolvidas na Comissão em tema não serão remuneradas em nenhuma hipótese e devem
ser desenvolvidas no horário regular de funcionamento do Poder Municipal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 12 de fevereiro de 2026.

Gilson Geraldo Silva

Chefe de Compras e Almoxarifado

Marilene Patrícia Lopes

Diretoria de Atenção Primária à Saúde Distrito Leste

Daniela de Oliveira Leite Lira

Diretora de Contabilidade

Página 10/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



Fernando Antônio do Amaral

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17638

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
 PORTARIA Nº 24.683/2026

 PORTARIA Nº 24.683/2026

Altera a composição dos membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA – de Pará de
Minas/MG.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, em
conformidade com a Lei Municipal n° 5.503/2013, a Lei Municipal n° 6.110/2017, e ainda considerando as documentações
acostadas nos autos do processo de n° 01370/2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental - CODEMA, instituído pela Portaria
nº 24.072/2025, para o período de 2025 a 2027.

Art. 2º - Ficam incluídos os seguintes membros do Conselho:

I - Alba Valéria Stédile Sandi - membro efetivo - represente da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;

II - Hélio Andrade de Melo Júnior - membro efetivo - represente da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo;

III - Lucas Marques Mascarenhas – membro efetivo - Secretaria Municipal Gestão Pública;

IV - Marina Leite Oliveira Heidenreich – membro suplente - Secretaria Municipal Gestão Pública;

V - Luciano Faria Silva – membro suplente - Conselho Municipal de Políticas de Educação AmbientalArt. 3º – Ficam
incluídos os seguintes membros no Conselho:

I - Marcos Vinícius de Oliveira Santos – memebro efetivo - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;

II - Silvia Maria Gonçalves – membro efetivo - Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo;

III - Pablo Joander de Paulo - membro efetivo - Secretaria Municipal Gestão Pública;

IV - Daniel Aparecido Rosa – membro suplente - Secretaria Municipal Gestão Pública;

V - Graziele Lopes Marinho – membro suplente - Conselho Municipal de Políticas de Educação Ambiental;

Art. 3° –  A composição do Conselho ficará da seguinte forma:

REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS GOVERNAMENTAIS

Página 11/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



Representantes da 19ª Companhia de Polícia Militar de Pará de Minas

Efetivo: Pedro Henrique Moreira Dias (2º Tenente)

Suplente: Mateus José de Melo Costa (Cabo)

Representantes da ARSAP – Agência Reguladora dos Serviços Públicos de Abastecimento de Água Potável e
Esgotamento Sanitário do Município de Pará de Minas

Efetivo: Boulanger Guimarães de Oliveira Ferreira

Suplente: Bruna Paula Faria

Representantes da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Efetivo: Antônio Marcos Lemos

Suplente: Kenede Antônio dos Reis

Representantes da Secretaria Municipal de Educação

Titular: Raquel Oliveira Rocha

Suplente: Tiago Araújo Gonçalves

Representantes da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

Titular: Érica Cristiana Viégas dos Santos

Suplente: Júlio César Ferreira de Paula

Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Titular: Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Suplente: Agatha Christie dos Santos Gonzaga

Representantes da Secretaria Municipal de Gestão Pública

Titular: Pablo Joander de Paulo

Suplente: Daniel Aparecido Rosa

Representantes da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo

Página 12/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



Efetivo: Silvia Maria Gonçalves

Suplente: Elisabete Ribeiro da Silva

Representantes da Defesa Civil

Titular: Marcela Melo Leite

Suplente: Edson Cecílio da Silva

Representantes da Guarda Civil Municipal de Pará de Minas – GCM

Titular: Cristiano Alves da Silva Junior

Suplente: Lucas Costa Rodrigues

REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS NÃO-GOVERNAMENTAIS

Representantes da ASCIPAM – Associação Empresarial de Pará de Minas

Titular: Ralph Luiz Perrupato

Suplente: Márcio Outúlio Santos

Representantes da AEAPAM – Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Pará de Minas

Titular: Vitor Barbosa Figueiredo

Suplente: Gláucia Mendes Teixeira Mesquita 

Representantes da Associação AMA PANGEIA

Titular: Eunice Silveira

Suplente: Itamar José Ribeiro

Representantes da ONG SOS Bichinho

Titular: Idael Christiano de Almeida Santa Rosa

Suplente: Yara Sarmento Lacerda

Representantes da ASFRAN – Associação dos Moradores e Amigos do Bairro São Francisco

Página 13/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



Titular: Sônia Maria Moreira Mariquito Naime

Suplente: Edna Morato Marinho

Representantes da Ordem de Advogados do Brasil

Titular: Patrícia de Melo Mendonça Ferreira

Suplente: Vitor Magno de Almeida Oliveira

Representantes da FAPAM – Faculdade de Pará de Minas

Titular: Geraldo Sérgio dos Santos

Suplente: Ludmila Priscila de Oliveira

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Assalariados e Agricultores Familiares de Pará de Minas,
Onça do Pitangui e Igaratinga

Titular: Aurora Dutra Ferreira Soares

Suplente: Ricardo Luiz Santos Garcia

Representantes do Conselho Municipal de Turismo – CONTOUR

Titular: Maicon Andrei

Suplente: Bruna Regina Ataíde                                        

Representantes do Conselho Municipal de Políticas de Educação Ambiental

Titular: Ana Paula Marinho

Suplente: Graziele Lopes Marinho

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2026.

Página 14/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



Fernando Antônio do Amaral

Secretário Municipal de Gestão Pública

Kenede Antônio dos Reis

Secretário de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17639

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
CERTIFICAÇÃO DE ELIMINAÇÃO E CONVOCAÇÃO (2ª CHAMADA) – PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2026

CERTIFICAÇÃO DE ELIMINAÇÃO E CONVOCAÇÃO (2ª CHAMADA) – PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2026

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo

A Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, no uso de suas atribuições legais, em estrita observância à ordem de
classificação homologada e ao número de vagas previstas no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2026, torna pública a
eliminação, considerando o não comparecimento dentro do prazo legal ou a desistência, dos(as) candidatos(as) anteriormente
convocados(as) e a convocação dos(as) próximos(as) candidatos(as) classificados(as) para preenchimento da respectiva
vaga.

O(a) candidato(a) convocado(a) deverá comparecer à sede da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, situada à
Praça Frei Concórdio, 750 – Bairro São Francisco, Pará de Minas/MG, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data
de publicação desta convocação, a fim de tomar ciência da relação de documentos necessários à formalização da contratação
e receber as orientações pertinentes.

O não comparecimento dentro do prazo estabelecido implicará em desistência tácita da vaga, sendo convocado(a) o(a)
candidato(a) subsequente, observada rigorosamente a ordem de classificação.

FUNÇÃO: MOTORISTA CARTEIRA D
CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO TOTALSITUAÇÃO

6° EDMAR INACIO DE OLIVEIRA70 NÃO COMPARECEU
7°JOÃO FELIPE SOUZA GUEDES DE TAVARES E DRUMOND66CONVOCADO
FUNÇÃO: EDUCADOR FÍSICO
CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO TOTALSITUAÇÃO

1° WANDERSON GUIMARÃES SILVA82 NÃO COMPARECEU
3°PAULO VICTOR DE OLIVEIRA BESSA76CONVOCADO

Página 15/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



FUNÇÃO: TÉCNICO SUPERIOR EM ESPORTE
CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO TOTALSITUAÇÃO

1° MARIA DA PENHA MENDES GERALDO80 DESISTIU DA VAGA
5°LARISSA GABRIELA SILVA69CONVOCADA

FUNÇÃO: TÉCNICO EM ESPORTE
CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO TOTALSITUAÇÃO

1º RENÊ RODRIGUES VIEGAS 99 DESISTIU DA VAGA
2° LARISSA GABRIELA SILVA90 DESISTIU DA VAGA

5°RAFAEL DE SOUZA BEIRAL82CONVOCADO
6°STEFANY SOUZA SILVA 70CONVOCADA

Pará de Minas, 02 de março de 2026.

Paulo Francisdale Ribeiro Santos

Secretário de Esporte Lazer e Turismo

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17640

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
ATA Nº 034 DE 27/02/2026 REUNIÃO DA COMISSÃO RESPONSÁVEL POR AUXILIAR A
CONTROLADORIA GERAL NA ADEQUAÇÃO DE INSTRUÇÕES NORMATIVAS – INS –

PARA NORMATIZAÇÃO DA ROTINA DE DIVERSOS SETORES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS.

Aos 27 dias do mês de fevereiro de 2026, às 9:30 horas, na sala da Controladoria da Câmara Municipal de Pará de Minas,
situada na Avenida Presidente Vargas, nº 1.935, Bairro Senador Valadares, reuniu-se a Comissão designada pela Portaria nº
49, de 08 de abril de 2025, responsável por auxiliar a Controladoria Geral na adequação das Instruções Normativas – IN’s –
destinadas à normatização da rotina de diversos setores da Câmara Municipal. Estiveram presentes os membros da
Comissão: Fernanda Teixeira Almeida, José Carlos Moreira Júnior e Michele Aparecida Villaça Freire. Presente também o
Analista de Controle Interno da Câmara Municipal, Bruno Henrique Ribeiro de Faria. Aberta a reunião, deu-se continuidade
aos trabalhos de revisão integral da Instrução Normativa destinada a estabelecer diretrizes para a contratação de compras,
serviços e obras no âmbito da Câmara Municipal de Pará de Minas. Procedeu-se à leitura e revisão dos artigos 27 a 29,
promovendo-se as adequações necessárias com vistas a conferir maior clareza, objetividade e padronização ao texto
normativo. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11 horas, sendo lavrada a presente ata, que, após lida e
aprovada, segue assinada pelos presentes.

Fernanda Teixeira Almeida

Membro da Comissão

José Carlos Moreira Júnior

Membro da Comissão

Página 16/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



Michele Aparecida Villaça Freire

Membro da Comissão

Bruno Henrique Ribeiro de Faria

Analista de Controle Interno

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 17651

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHOS MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – GESTÃO
2026/2028. Aos vinte e três dias de fevereiro de dois mil e vinte seis, às quatorze horas e trinta minutos, na sala de reuniões
da Casa dos Conselhos, situada à Rua Dr. Cândido, 26 Centro, Pará de Minas, ocorreu a Reunião ORDINÁRIA do CMDPI,
com destaque para a seguinte Pauta: 1) Apreciação e aprovação da Ata anterior; 2) Apresentação das justificativas de
ausência; 3) Eleição da Mesa Diretora - gestão 2026/2028: Presidente, Vice-presidente, 1º secretário e 2º Secretários; 4)
Informes/Diversos. Justificaram a ausência os seguintes conselheiros e conselheiras: o Pastor Edward, que aproveitou para
declarar a sua saída do CMDPI, motivo, transferência para outra cidade. Neste momento nos informou que um novo pastor já
tinha sido nomeado e que o mesmo ocupará o seu lugar no Conselho, representando a Igreja Adventícia; a Helena Correa
(ASSODIPAM - compromisso pessoal); a Raquel Oliveira (Secretaria da Educação - Curso na Prefeitura) e a Mariane
Aguiar (SMADS). Justificando a ausência do conselheiro Aparecido Luiz (Secretaria Municipal de Esportes), o Vice-
presidente Weber Borges conduziu a reunião, convocando os conselheiros e conselheiras presentes para a realização da
eleição da Mesa Diretora - gestão 2026/2028. Explicou, a partir do Regimento Interno do CMDPI, que a mesa Diretora é
composta pelo Presidente, Vice-presidente, 1º e 2º Secretários e, ainda, que nesta nova gestão o presidente ou presidenta
deveria ser um(a) representante da Sociedade Civil. Porém, não houve manifestação da Sociedade Civil ao cargo de
Presidente. Por este motivo, também recorrendo ao Regimento Interno, o vice-presidente colocou em votação que, um
representante do Poder Público Municipal poderia concorrer ao cargo em questão. A votação foi concluída e por
unanimidade os conselheiros e conselheiras aprovaram a decisão. Desta forma, Aparecido Luiz (S.M.E) se candidatou e por
unanimidade foi eleito em Plenário para o cargo de Presidente da Mesa Diretora. Em seguida, a conselheira Monalisa Natale
Esteves (Associação Cultural E. S. E. T) e o conselheiro Paulo Henrique Morato (Instituto Casa Padre Libério) se
candidataram, respectivamente, aos cargos de 1º e 2º secretários; o conselheiro Weber Borges (Diversidade C.M.A. N -
LGBTQI+) se candidatou ao cargo de Vice-presidente. Votação concluída: os conselheiros votaram e por unanimidade
elegeram os componentes da Mesa Diretora, sendo: Presidente: Aparecido Luiz; Vice-Presidente: Weber Borges; 1ª
Secretária: Monalisa Natale e 2º Secretário: Paulo H. Morato. Prosseguindo, o vice-presidente reforçou a importância e
urgência na organização e escolha dos componentes de cada Comissão do Conselho, ficando acordado entre os presentes que
a lista das Comissões seria colocada no Grupo de whatsapp. Desta forma, cada conselheiro e conselheira escolheria em qual
Comissão quer participar, dando mais agilidade ao processo. Dando prosseguimento à reunião, Weber Borges nos informou
que a ABRACO, através de ofício encaminha à Casa dos Conselhos, no dia 23 do corrente mês, solicita a autorização do uso
de R$ 45,70 (quarenta e cinco reais e setenta centavos) dos valores remanescentes, dentro do Plano de Trabalho, para a
compra materiais de consumo (pincéis de pintura), necessários para a execução do Projeto Acolher, o que foi aprovado por
todos os conselheiros e conselheiras presentes. Em tempo, o vice-presidente também nos informou, que através de Ofício
encaminhado à Casa de Cultura, a Associação Cultural solicita a autorização do uso de 21.000,00 (vinte e um mil reais),
dinheiro obtido através de doações do Imposto de Renda, no Projeto Arte e Movimento. O plenário aprovou exigindo que a
Associação apresente um Plano de Trabalho de acordo com as normas do Edital de Chamamento Público.Sem mais nada a
tratar, o presidente do Conselho deu por encerrada a reunião e eu, Solange Gomes Vieira, lavrei a presente Ata, que será lida,
aprovada e assinada por mim e por todos os presentes.:

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 17641

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Página 17/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



RESOLUÇÃO Nº 04/2026

Aprova Mesa Diretora CMDPI – Pará de Minas gestão 2026-2027.

O Conselho Municipal - CMDPI - Pará de Minas, no uso de suas atribuições ; de acordo com o Regimento Interno, e após
deliberação da plenária na reunião ordinária realizada no dia 23 de fevereiro de 2026.

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar, Mesa Diretora:

Presidente: APARECIDO LUIS ARAUJO

Vice-presidente: WEBER BORGES

1ª Secretária : MONALISA NATALI ESTEVES DE SOUZA

2ª Secretária: PAULO HENRIQUE MORAIS

ART. 2.º - Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 23 de fevereiro de 2026

WEBER BORGES

Vice Presidente do CMAS – Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 17642

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ata da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, dia 27 de fevereiro de 2026, 14
(catorze) horas de forma remota, Presidente Mariana Moreira saldou a todos, foram apresentados aos conselheiros o OFÍCIO
Nº137/2026/SMADS/PMMG – Assunto: Proposta de Reprogramação de Saldos FMAS exercício 2026. Votaram favoráveis
à aprovação - Resolução CMAS nº 08/2026: será publicada no Diário do Município. Nada mais a tratar, eu Áglia
Campolina, secretária executiva CMAS, lavrei a presente Ata, será lida e assinada por todos.

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 17648

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência SocialImage not found or type unknown

Criado pela Lei Municipal n.º 3296 de 11 de março de 1996

RESOLUÇÃO N.º 08/2026

Aprova a reprogramação e programação de saldos referentes ao ano de 2025 para serem executados no exercício de 2026.

O CMAS no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Federal n.º 8.742/93, atualizada pela Lei Federal nº
12.435/2011- LOAS, pela Lei Municipal n.º 6.019/2016, de acordo com o Regimento Interno, após deliberação no dia 27 de
fevereiro de 2026;

Página 18/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



Considerando a análise do documento apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social –
SMADS.-PLANO DE REPROGRAMAÇÃO DE RECURSOS -EXERCÍCIO 2026

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar PLANO DE REPROGRAMAÇÃO DE RECURSOS EXERCÍCIO 2026 conforme planilha com saldos
apresentados em 31 de dezembro de 2025, para o exercício de 2026 – Reprogramação dos Saldos de Recursos Federais e
Estaduais.

CONFORME DOCUMENTO ABAIXO::

RECURSOS FEDERAIS/ FNAS

BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO
CONTA: 63616-9 (IGD BF FNAS) E 78409-5 (IGD-PAB) – BANCO: BRASIL – AG 0292-5

Saldo em 31/12/25 Restos a Pagar
Valor a ser

reprogramado
Aplicação - Natureza da despesa

R$ 119.241,46
63.616-9

(IGD-BF FNAS)
+

R$ 884,63
78.409-5

(IGD-PAB)
=

R$ 120.126,09

-R$ 845,06 R$ 119.281,03

Material de Consumo;
Diárias / Civil;
Contratação por tempo determinado;
Outros serviços de terceiros pessoa física;
Outros serviços de terceiros pessoa
jurídica;
Serv. Tecnologia
informação/comunicação;
Equipamentos e material permanente.
Mínimo 3% para fortalecimento do
CMAS.
Outros – De acordo com as regras do
bloco.

BLOCO DA GESTÃO DO SUAS
CONTA: 63.621-5 BANCO: BRASIL – AG 0292-5

Saldo em 31/12/25Restos a PagarValor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa

R$ 359,96 -R$ 0,00 R$ 359,96

Material de Consumo;
Diárias / Civil;
Outros serviços de terceiros pessoa física;
Outros serviços de terceiros pessoa jurídica;
Serv. Tecnologia informação/comunicação;
Equipamentos e material permanente.
Mínimo 3% para fortalecimento do CMAS.
Outros – De acordo com as regras do bloco.

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
CONTA: 63.629-0 BANCO: BRASIL – AG 0292-5

Saldo em 31/12/25Restos a PagarValor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa

Página 19/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



R$ 230.634,89 -R$ 34.278,57 R$ 196.356,32

Material de Consumo;
Diárias / Civil;
Pessoal fixo;
Contratação por tempo determinado;
Outros serviços de terceiros pessoa física;
Outros serviços de terceiros pessoa jurídica;
Serv. Tecnologia informação/comunicação;
Equipamentos e material permanente.
Outros – De acordo com as regras do bloco.

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
CONTA: 68.504-6 BANCO: BRASIL – AG 0292-5

Saldo em 31/12/25Restos a PagarValor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa

R$ 244.515,83 -R$ 13.237,76 R$ 231.278,07

Material de Consumo;
Diárias / Civil;
Pessoal Fixo;
Contratação por tempo determinado;
Outros serviços de terceiros pessoa física;
Outros serviços de terceiros pessoa jurídica;
Serv. Tecnologia informação/comunicação;
Equipamentos e material permanente.
Outros – De acordo com as regras do bloco.

PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS
CONTA: 66.776-5 BANCO: BRASIL – AG 0292-5

Saldo em 31/12/25Restos a PagarValor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa

R$ 114.782,37 -R$ 0,00 R$ 114.782,37

Material de Consumo;
Diárias / Civil;
Contratação por tempo determinado;
Outros serviços de terceiros pessoa física;
Outros serviços de terceiros pessoa jurídica;
Serv. Tecnologia informação/comunicação;
Equipamentos e material permanente.
Outros – De acordo com as regras do bloco.

PROGRAMA BPC NA ESCOLA
CONTA: 63.822-6 BANCO: BRASIL – AG 0292-5

Saldo em 31/12/25Restos a PagarValor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa

Página 20/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



R$ 385,87 -R$ 0,00 R$ 385,87

Material de Consumo;
Serviços de Terceiros/ Pessoa Física;
Serviços de Terceiros/ Pessoa Jurídica;
Outros – De acordo com as regras do bloco.

AEPETI
CONTA: 63613-4 BANCO: BRASIL – AG 0292-5

Saldo em 31/12/25Restos a PagarValor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa
R$ 55.682,72 -R$ 0,00 R$ 55.682,72

Material de Consumo;
Outros serviços de terceiros pessoa física;
Outros serviços de terceiros pessoa jurídica;
Serv. Tecnologia informação/comunicação;
Outros – De acordo com as regras do bloco.

RECURSO PROCAD - SUAS
CONTA: 81.762-7 BANCO: BRASIL – AG 0292-5

Saldo em 31/12/25Restos a PagarValor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa

R$ 31.032,13 -R$ 0,00 R$ 31.032,13
Material de Consumo;
Outros – De acordo com as regras do bloco.

RECURSO VALE – BACIA DO PARAOPEBA

Termo de Compromisso: SEPLAG/RAM-CB nº 48334922/2022

RECURSO VALE
CONTA: 80.499-1 BANCO: BRASIL – AG 0292-5

Saldo em 31/12/25Restos a PagarValor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa
R$ 589.487,81 -R$ 12.000,00 R$ 577.487,81

Conforme plano aprovado

EMENDAS

RECURSO SIGTV GND4 – INVESTIMENTOS
CONTA: 77.997-0 , 82.461-5 - BANCO: BRASIL – AG 0292-5

Saldo em 31/12/25 Restos a Pagar Valor a ser reprogramado Aplicação - Natureza da despesa

24.406,05 -R$ 0,00 R$ 24.406,05 Equipamentos e material permanente.

RECURSO SGTV GND3
CONTA: 68.853-3, 71.620-0, 78.131-2, 79213-6, 73.302-7, 79.304-3, 79.303-5, 79.307-8, 79.305-1, 79.301-9, 79.306-X,

82.460-7, 82.459-3, 82.458-5, 84.938-3, 84.939-1, 87.674-7, 87.673-9, 90.042-7, 90.202-0 BANCO: BRASIL – AG 0292-5
Saldo em 31/12/25 Restos a Pagar Valor a ser reprogramado Aplicação – Natureza da despesa

Página 21/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



R$ 313.724,39 -R$ 100.000,00 R$ 213.724,39

Material de Consumo;
Outros serviços de terceiros
pessoa física;
Outros serviços de terceiros
pessoa jurídica;
Serv. Tecnologia
informação/comunicação;
Folha de pagamento
Repasse para Entidades

RECURSOS ESTADUAIS/FEAS

BENEFÍCIOS EVENTUAIS/CONTA: 58.628-6 BANCO: BRASIL – AG 0292-5
Saldo em
31/12/25

Restos a
Pagar

Valor a ser
reprogramado

Aplicação - Natureza da despesa

R$ 187.576,93

-R$ 34.471,56 R$ 153.105,37

Material, bem ou serviço para distribuição gratuita -
(Auxílio-funeral, Auxílio-natalidade, cestas básicas ).

Repasse de valor para Proteção Social Especial.
Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.

De acordo, e Aprovado:

MARIANE GOMES

Presidente do CMAS

Ata n° _02 / 2026 Resolução n° 08 / 2026 Data: 27/02/2026.

QUADRO RESUMO CONSOLIDADO

REPROGRAMAÇÃO DE SALDOS – EXERCÍCIO 2026

Bloco / Programa Saldo em 31/12/2025
Restos

a Pagar
Valor

Reprogramado
Gestão Bolsa Família / CadÚnico R$ 120.126,09 -R$ 845,06 R$ 119.281,03
Gestão do SUAS R$ 359,96 -R$ 0,00 R$ 359,96
Proteção Social Básica R$ 230.634,89 -R$ 34.278,57 R$ 196.356,32
Proteção Social Especial R$ 244.515,83 -R$ 13.237,76 R$ 231.278,07
Primeira Infância no SUAS R$ 114.782,37 -R$ 0,00 R$ 114.782,37
BPC na Escola R$ 385,87 -R$ 0,00 R$ 385,87
AEPETI R$ 55.682,72 -R$ 0,00 R$ 55.682,72
PROCAD-SUAS R$ 31.032,13 -R$ 0,00 R$ 31.032,13
Recurso Vale R$ 589.487,81 -R$ 12.000,00 R$ 577.487,81
SIGTV GND4 R$ 24.406,05 -R$ 0,00 R$ 24.406,05
SGTV GND3* R$ 313.519,02-R$ 100.000,00 R$ 213.724,39
Benefícios Eventuais (FEAS) R$ 187.576,93 -R$ 34.471,56 R$ 153.105,37

DECLARAÇÃO DE CONTINUIDADE E CONFORMIDADE

Declara-se que, no exercício de 2025, os serviços socioassistenciais cofinanciados foram executados de forma contínua, sem
interrupção, nos níveis de Proteção Social Básica e Especial, bem como na Gestão do SUAS e na Gestão do Programa Bolsa
Família e Cadastro Único, conforme registros administrativos e sistemas oficiais.

Página 22/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



Os saldos existentes em 31 de dezembro de 2025 encontram-se devidamente apurados, deduzidos os Restos a Pagar, e serão
reprogramados para o exercício de 2026 dentro do respectivo Bloco de Financiamento ou Programa de origem, nos termos
dos arts. 34, 35 e 36 da Portaria MDS nº 1.043/2024.

Os recursos reprogramados serão utilizados conforme os normativos específicos que regem cada bloco, assegurada a
finalidade pública, a continuidade da oferta dos serviços e a deliberação do Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS.(CLAUDIA ASSUNÇÃO FARIA=SMADS))

Art. 2º. -Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 27 de fevereiro de 2026.

MARIANA MOREIRA GOMES

Presidente do CMAS

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 17649

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 26, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026.

Dispõe sobre a designação de servidora para o recebimento de denúncias de infração administrativa supostamente
cometida por servidores.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, em atendimento ao Ofício n°
01/2026/CC/CMPM (Comissão Corregedora/Câmara Municipal de Pará de Minas) em conformidade com o § 1º do art. 108
da Resolução nº 454, de 3 de maio de 2004, alterado pela Resolução nº 586, de 30 de outubro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Clarisse Lumi Nakao Iida, membro da Comissão Corregedora nomeada pela Portaria nº 25, de
24 de fevereiro de 2026, como responsável pelo recebimento de denúncias de infração administrativa supostamente cometida
por servidores.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 26 de fevereiro de 2026.

Vereador Geraldinho Cuíca
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 17623

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
RESULTADO DEFINITIVO (1ª ETAPA) - EDITAL Nº 01/2026 - SELEÇÃO PÚBLICA PARA

ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO (TURNO MATUTINO)

EDITAL Nº 01/2026

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais torna pública o resultado definitivo
da primeira etapa da seleção pública destinada ao preenchimento de uma vaga e formação de cadastro de reserva de estágio
de alunos do ensino médio para desempenho no turno matutino, conforme quadro abaixo:

Aluno(a) PCDNota FinalClassificação
Maria Eduarda Alves dos Santos Não 9,22 1º

Página 23/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



Ana Carolina Oliveira Peixoto Não 9,06 2º
Ana Clara Suzana Marzagão Não 8,76 3º

Lavyne Maria dos Santos Não 8,60 4º
Gabrielle Barbosa Costa Sim 8,44 5º

Angeline Moreira de Almeida Não 8,57 6º
Laura Aparecida Teixeira Cardoso Não 8,55 7º
Julya Gonçalves Marques Ramos Não 8,47 8º

João Gabriel Lourenço Rodrigues da Silva Não 8,29 9º
Kamilly Marques dos Santos Não 8,27 10º

Giovanna Vitória Silva Não 8,09 11º
Isabelli Cristina Soares Gomes Não 8,04 12º

Lucas Mendonca Almeida Não 8,03 13º
Vitoria Almeida De Moraes Não 7,88 14º
Lara Vitoria Andrade Dutra Não 7,88 15º

Maria Eduarda Elias Fagundes Não 7,86 16º
João Marcus Rodrigues Rios Não 7,75 17º
Eloá Vitória Ferreira Faria Não 6,92 18°

Maria Flavia dos Santos Reis Não 6,66 19º
Vitória dos Santos Cruz Não 6,52 20º

Pará de Minas - MG, 27 de fevereiro de 2026.

Geraldo Magela de Almeida
Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 17643

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
RESULTADO DEFINITIVO (1ª ETAPA) - EDITAL Nº 02/2026 - SELEÇÃO PÚBLICA PARA

ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO (TURNO VESPERTINO)

EDITAL Nº 02/2026

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais torna pública o resultado definitivo
da primeira etapa da seleção pública destinada ao preenchimento de uma vaga e formação de cadastro de reserva de estágio
de alunos do ensino médio para desempenho no turno vespertino, conforme quadro abaixo:

Aluno(a) PCDNota FinalClassificação
Maria Júlia Espíndola Costa Mendes Não 9,24 1º

Nicole Gonçalves Silveira Não 9,15 2º
Sara Christina A. Ferreira Sim 9,12 3º

Bianca Stefane Faria Não 9,07 4º
Larah Sophia da Silva Delallinde Não 8,95 5º

Bruno Marinho Silva Não 8,80 6º
Ana Clara Suzana Marzagão Não 8,76 7º

Maria Clara Mendes DE Oliveira Não 8,72 8º
Maria Clara Nunes Marques Não 8,70 9º

Lívia Eduarda Oliveira Moreira Não 8,69 10º
Sofia Tirone Damilton Guimarães Não 8,67 11º
Larissa Ketlen da Costa Oliveira Não 8,65 12º

Giovanna Emanuelly Gomes Andrade Não 8,65 13º
Eloá Vitória Ferreira Faria Não 8,65 14º

Lucas Vinícius Araújo Não 8,64 15º
Mariane Aparecida da Silva Não 8,62 16º

Página 24/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



Isabella Aparecida Silva Bruni Não 8,59 17º
Ana Clara Melo Paulino Não 8,59 18º

Laura Aparecida Teixeira Cardoso Não 8,55 19º
Lavyne Maria dos Santos Não 8,53 20º

Julya Gonçalves Marques Ramos Não 8,47 21º
Maria Eduarda Batista Rezende Não 8,40 22º

Yasmim Nogueira Chaves de Faria Não 8,28 23º
Meire Priscila do Nascimento Neves Não 8,19 24º

Maria Clara Apolonio de Oliveira Não 8,19 25º
Vitoria Aparecida Pereira Não 8,15 26º

Vitória Altivo de Almeida Paulo Não 8,10 27º
Mirlene Vitória Sousa Oliveira Não 8,07 28º

Davi Amaral Silva Não 8,05 29º
Yasmin Lara Almeida Fernandes Não 8,03 30°

Amanda Cristina Resende Moreira Não 7,99 31º
Yasmim Ferreira Lima Não 7,98 32º
Laura Silva de Almeida Não 7,97 33º

Bianca Olag Marques Maria Não 7,95 34º
Lucas Gabriel Oliveira Não 7,91 35º

Gustavo Lopes de Sousa Não 7,89 36º
Vitoria Almeida de Moraes Não 7,88 37º
Lara Vitoria Andrade Dutra Não 7,88 38º

Eduardo Sousa Silva Não 7,88 39º
Ana Clara Morais da Silva Não 7,83 40º
Evelyn Clara Freitas Viana Não 7,77 41º

João Marcus Rodrigues Rios Não 7,75 42º
Vinícius França Silva Não 7,71 43º

Yasmim Lara Maciel Santos Não 7,71 44º
Geovana Alves Faria Não 7,71 45º

Luís Henrique Rocha Santos Não 7,66 46º
Bernardo Henrique Bertholdo Gomes Não 7,64 47º

Olivia Euzébio Silva Não 7,61 48º
Ana Luísa Oliveira Costa Não 7,61 49º

Ayla Melo Sabt Não 7,26 50º
Bruno Oliveira Santos Não 7,21 51º

Gustavo Henrique Almeida Carvalho Não 7,15 52º
Lais Drumond Araújo Não 7,15 53º

Emanuele Giovana Soares Carvalho Não 7,13 54º
Victor Miguel Alves Teixeira Santos Não 7,05 55º

Rafael Rezende Araujo Não 6,97 56º
Larissa Cristina Martins Não 6,93 57º

Ana Julia Coutinho de Freitas Não 6,90 58º
Lucas Faria Vieira Não 6,87 59º

Ana Júlia Guimarães Soares Não 6,82 60º
Aquiles Marinho Nogueira Soares Não 6,72 61º

Maria Flavia dos Santos Reis Não 6,66 62º
Enzo de Carvalho Pinto Não 6,38 63º

Pará de Minas - MG, 27 de fevereiro de 2026.

Geraldo Magela de Almeida
Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 17644

Página 25/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
CONVOCAÇÃO - EDITAL Nº 01/2026 - SELEÇÃO PÚBLICA PARA ESTUDANTES DO

ENSINO MÉDIO (TURNO MATUTINO)

EDITAL Nº 01/2026

A Divisão de Recursos Humanos da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, convoca os
candidatos listados abaixo para a segunda etapa do Processo Seletivo, nos termos do item 5.10 e seguintes do Edital nº
01/2026.

Candidato Classificação Entrevista
Maria Eduarda Alves dos Santos 1º 04/03/2026 às 08:30 h
Ana Carolina Oliveira Peixoto 2º 04/03/2026 às 09:00h
Ana Clara Suzana Marzagão 3° 04/03/2026 às 09:30h

Lavyne Maria dos Santos 4° 04/03/2026 às 10:00h
Gabrielle Barbosa Costa 5° 04/03/2026 às 10:30h

Os candidatos deverão comparecer à sede da Câmara Municipal de Pará de Minas, localizada na Avenida Presidente Vargas,
nº 1.935, Bairro Senador Valadares, Pará de Minas/MG, munidos de currículo impresso e documento oficial com foto,
conforme disposto no item 5.14 do Edital.

Pará de Minas - MG, 27 de fevereiro de 2026.

Kelly Cunha
Analista de Recursos Humanos

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 17645

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
CONVOCAÇÃO - EDITAL Nº 02/2026 - SELEÇÃO PÚBLICA PARA ESTUDANTES DO

ENSINO MÉDIO (TURNO VESPERTINO)

EDITAL Nº 02/2026

A Divisão de Recursos Humanos da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, convoca os
candidatos listados abaixo para a segunda etapa do Processo Seletivo, nos termos do item 5.10 e seguintes do Edital nº
02/2026.

Candidato Classificação Entrevista
Maria Júlia Espíndola Costa Mendes 1º 03/03/2026 às 13:00h

Nicole Gonçalves Silveira 2º 03/03/2026 às 13:30h
Sara Christina A. Ferreira 3° 03/03/2026 às 14:00h

Bianca Stefane Faria 4° 03/03/2026 às 14:30h
Larah Sophia da Silva Delallinde 5° 03/03/2026 às 15:00h

Os candidatos deverão comparecer à sede da Câmara Municipal de Pará de Minas, localizada na Avenida Presidente Vargas,
nº 1.935, Bairro Senador Valadares, Pará de Minas/MG, munidos de currículo impresso e documento oficial com foto,
conforme disposto no item 5.14 do Edital.

Pará de Minas - MG, 27 de fevereiro de 2026.

Kelly Cunha
Analista de Recursos Humanos

Página 26/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997



Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 17646

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 27, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026.

Designa Coordenadora de Curso para a Escola do Legislativo Alfeu Silva Mendes.

O presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com
a Resolução nº 545/2017 e com a Lei Complementar Municipal nº 6.883/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Fica designada a servidora efetiva Tatyane Carneiro de Castro Oliveira como Coordenadora de Curso da Escola do
Legislativo Alfeu Silva Mendes, nos termos do art. 4º da Resolução nº 545/2017.

Art. 2º A servidora designada fará jus à gratificação por participação em comissão, no percentual de 10% (dez por cento)
sobre o vencimento do cargo efetivo de Motorista, Grau A, Nível I, nos termos do art. 5º da Resolução nº 545/2017.

Art. 3º Compete à Coordenadora de Curso exercer a gestão pedagógica e administrativa dos cursos e ações desenvolvidas
pela Escola do Legislativo Alfeu Silva Mendes, sendo responsável pelo planejamento, organização e coordenação de suas
atividades.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor em 1º de março de 2026.

Pará de Minas, 27 de fevereiro de 2026.

Vereador Geraldinho Cuíca
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 17650

Página 27/27

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 997


		2026-02-27T17:03:27-0300
	Rolando Silva Coelho




